
1

MONITORUL OFICIAL

AL

JUDEŢULUI VÂLCEA

(februarie)

2/2020



2

C U P R I N S
H O T Ă R Â R I Pag.

Hotărârea nr. 35 din 18 februarie 2020 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.6 din 31 ianuarie 2020

3

Hotărârea nr. 36 din 18 februarie 2020 privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea
şi a Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, la data de 31
decembrie 2019

4

Hotărârea nr. 37 din 18 februarie 2020 privind aprobarea tarifului lunar pentru prestarea serviciului de
pază de către Serviciul Public Judeţean de Pază Vâlcea, pe anul 2020

4

Hotărârea nr. 38 din 18 februarie 2020 privind aprobarea reţelei şcolare de învăţământ special din
judeţul Vâlcea, pentru anul şcolar 2020-2021

7

Hotărârea nr. 39 din 18 februarie 2020 privind aprobarea majorării valorii de inventar a unui bun imobil,
aflat în domeniul public al judeţului Vâlcea

8

Hotărârea nr. 40 din 18 februarie 2020 privind darea în administrarea Centrului Militar Judeţean Vâlcea,
respectiv Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „General Magheru” Vâlcea a unor bunuri mobile ce
aparţin domeniului privat al Judeţului Vâlcea

10

Hotărârea nr. 41 din 18 februarie 2020 privind aprobarea statului de funcţii al Consiliului Judeţean
Vâlcea

12

Hotărârea nr. 42 din 18 februarie 2020 privind modificarea statului de funcţii al Centrului Judeţean
pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Vâlcea

13

Hotărârea nr. 43 din 18 februarie 2020 privind modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale
Direcţiei Judeţene pentru Protecţia Plantelor Vâlcea

14

Hotărârea nr. 44 din 18 februarie 2020 privind aprobarea suplimentării liniilor de gardă ale Spitalului
Judeţean de Urgenţă Vâlcea cu o linie de gardă UPU SMURD

16

Hotărârea nr. 45 din 18 februarie 2020 privind repartizarea pe unităţi administrativ - teritoriale a sumelor
defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate finanţării cheltuielilor privind drumurile judeţene şi
comunale, pe anul 2020 şi estimări pe anii 2021 – 2023

17

Hotărârea nr. 46 din 18 februarie 2020 privind repartizarea pe unităţi administrativ - teritoriale a sumei
de 27.316 mii lei, din fondul la dispoziţia Consiliului Judeţean Vâlcea, constituit potrivit prevederilor
art.6, alin.(1), lit.c) din Legea bugetului de stat pe anul 2020, nr.5/2020, pentru susţinerea programelor
de dezvoltare locală, pentru susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală,
precum şi pentru cheltuielile de funcţionare pe care unităţile administrativ - teritoriale din judeţ, în mod
justificat, nu le pot finanţa din veniturile proprii, inclusiv din impozitul pe venit şi din sume defalcate din
taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, pe anul 2020

19

Hotărârea nr. 47 din 18 februarie 2020 privind aprobarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea, a Listei
obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, finanţate parţial sau integral de la buget şi a
numărului de personal şi a fondului aferent salariilor de bază din aparatul de specialitate şi din
instituţiile şi serviciile publice finanţate din bugetul local, pe anul 2020 şi estimări pe anii 2021-2023;
aprobarea Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2020;
aprobarea repartizării pe culte a numărului de posturi pentru personalul neclerical, pe anul 2020 şi
estimări pe anii 2021 – 2023; aprobarea Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial din venituri
proprii, precum şi a numărului de personal şi a fondului aferent salariilor de bază, pe anul 2020 şi
estimări pe anii 2021-2023, rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului Judeţean de
Urgenţă Vâlcea şi al Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti,pe anul 2020

20

Hotărârea nr. 48 din 18 februarie 2020 privind încetarea contractului de mandat al administratorului
special al debitoarei Societatea CET Govora S.A. Râmnicu Vâlcea

25

Hotărârea nr. 49 din 18 februarie 2020 privind mandatarea reprezentantului acţionarului unic Judeţul
Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea CET Govora S.A. Râmnicu Vâlcea, să
desemneze administratorul special al debitoarei CET Govora S.A. Râmnicu Vâlcea, în cadrul procedurii
insolvenţei şi să semneze contractul de mandat al acestuia

27

D I S P O Z I Ţ I I 29

A N E X E 31



3

H O T Ă R Â R I

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Anexei nr.1 la

Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.6 din 31 ianuarie 2020
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 18 februarie

2020, la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33
în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr.2274 din 12 februarie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.2275 din 12 februarie 2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Economice, înregistrat sub nr.2316 din 12 februarie 2020, precum şi de
avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”f” din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, art.6, alin.(13) din Legea Bugetului de
stat, nr.5/2020, ale art.58, alin.(1), lit.”a” din Legea finanţelor publice locale,
nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.198, alin.(1)
din Legea privind reforma în domeniul sănătăţii, nr.95/2006, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.”a din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.I Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea

nr.6 din 31 ianuarie 2020, privind utilizarea unor sume din Excedentul
bugetului local şi din Fondul de Întreţinere, Înlocuire şi Dezvoltare, pentru
finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, pe anul 2020, potrivit Anexei
A, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Direcţiei
Generale Administraţie Locală, precum şi şefului Administraţiei Judeţene a
Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor



4

ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea
şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139,
alin.(3), lit.”a”, coroborate cu cele ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu
modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0
voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 35 din 18 februarie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea

şi a Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din
venituri proprii, la data de 31 decembrie 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18
februarie 2020, la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din
totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.2098 din 10 februarie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.2099 din 10 februarie 2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Economice, înregistrat sub nr.2233 din 12 februarie 2020, precum şi
avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”b” şi alin.(3), lit.”a” din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.49, alin.(12) şi alin.(13) din Legea
nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare şi cele ale Ordinului comun al Ministrului Administraţiei şi Internelor şi
Ministrului Finanţelor Publice, nr.244/2651/2010, pentru aprobarea
metodologiilor de aplicare a prevederilor art.14, alin.(7), ale art.57, alin.(21) şi
ale art.761, alin.(1), lit.e) din Legea nr.273/2006;



5

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă execuţia Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, la data

de 31 decembrie 2019, potrivit anexei nr.1.
Art.2 Se aprobă execuţia Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial

sau integral din venituri proprii, la data de 31 decembrie 2019, potrivit
anexei nr.2.

Art.3 Se aprobă situaţia indicatorilor privind execuţia Bugetului propriu
al Judeţului Vâlcea, la data de 31 decembrie 2019, potrivit anexei A.

Art.4 Anexele nr.1, 2 şi A fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.5 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul

Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei, şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139,
alin.(3), lit.”a”, coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă
şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 36 din 18 februarie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea tarifului lunar pentru prestarea serviciului de

pază de către Serviciul Public Judeţean de Pază Vâlcea, pe anul 2020
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18

februarie 2020, la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din
numărul total de 33 consilieri în funcţie;



6

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.19972 din 23 ianuarie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.19973 din 23 ianuarie 2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Economice, înregistrat sub nr.20268 din 31 ianuarie 2020, precum şi de
avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa Serviciului Public Judeţean de Pază Vâlcea nr.48 din
17 ianuarie 2020, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.725/R
din 17 ianuarie 2020;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”f” din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr.333/2003, privind paza obiectivelor,
bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, republicată, ale art.164, alin.(1) din
Legea nr.53/2003 – Codul muncii, republicată, ale art.10, alin.(1), alin.(3) şi
alin.(4), art.18, art.20, art.21 şi art.26 din Legea nr.153/2017, privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare,
ale art.7, alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.52/2003, privind transparenţa
decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare,
ale art.34, alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.114/2018, privind
instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-
bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor
termene, modificată şi completată potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului
nr.1/2020, ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.8/2009 privind acordarea
voucherelor de vacanţă, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii
Guvernului nr.301/2012, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare
a Legii nr.333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia
persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului
nr.935/2019, pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în
plată şi ale art.1 şi art.3, alin.(2) din Regulamentul de organizare şi funcţionare
a Serviciului Public Judeţean de Pază Vâlcea, aprobat potrivit anexei la
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.90 din 30 mai 2018;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă, începând cu data de 01 ianuarie 2020, tariful lunar

pentru prestarea serviciului de pază de către Serviciul Public Judeţean de



7

Pază Vâlcea, pe anul 2020, în sumă de 4553 lei/agent de securitate/lună,
potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul General al Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va
comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi
Serviciului Public Judeţean de Pază Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139,
alin.(3), lit.”a”, coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă,
0 abţineri şi domnul consilier judeţean Nicu Spiridon nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 37 din 18 februarie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea reţelei şcolare de învăţământ special din judeţul

Vâlcea, pentru anul şcolar 2020-2021
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 18 februarie 2020,

la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;
Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,

înregistrată sub nr.1884 din 06 februarie 2020;
Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului

Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.1885 din 06 februarie 2020;
Ţinând cont de avizul conform emis de către Consiliul de administraţie

al Inspectoratului Şcolar Judeţean Vâlcea, transmis prin adresa nr.6263 din
28 ianuarie 2020, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.1672 din
04 februarie 2020;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Economice, înregistrat sub nr.2188 din 11 februarie 2020, precum şi de
avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit. ”d” şi alin.(5), lit. ”a” din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, ale
art.12, alin.(6), art.61, alin.(1) şi alin.(2), art.110, alin.(3) şi art.112, alin.(3) din Legea



8

educaţiei naţionale, nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.24
din Metodologia privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul
preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în
unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea
organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2020-
2021, aprobată prin Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr.5090/2019;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se organizează reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ special

preuniversitar, din judeţul Vâlcea, pentru anul şcolar 2020-2021, după cum
urmează:

- Şcoala Profesională Bistriţa, sat Bistriţa, comunaCosteşti, judeţul Vâlcea.
- Centrul şcolar de Educaţie Incluzivă Băbeni, oraşul Băbeni, judeţul Vâlcea;
Art.2 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie,

prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale Administraţie
Locală, Inspectoratului şcolar Judeţean Vâlcea, precum şi şcolii Profesionale
Bistriţa şi Centrului şcolar de Educaţie Incluzivă Băbeni, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139
alin.(1) coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu un număr de 33
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 38 din 18 februarie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea majorării valorii de inventar a unui bun imobil,

aflat în domeniul public al judeţului Vâlcea
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data 18

februarie 2020, la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din
totalul de 33 consilieri în funcţie;



9

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.1875 din 06 februarie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.1876 din 06 februarie 2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Tehnice,
înregistrat sub nr. 2132 din 10 februarie 2020, precum şi de avizele
comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”f” din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.1, alin.(2), art.2, alin.(1) şi art.6
din Legea contabilităţii nr.82/1991, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi ale Normelor privind organizarea şi efectuarea
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii,
aprobate prin Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr.2861/2009;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă majorarea valorii de inventar a unui bun imobil, aflat în

domeniul public al Judeţului Vâlcea, însuşit în Anexa la Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.103 din 21 decembrie 1999, după cum
urmează:
poziţia nr.411 - Drum judeţean DJ 646 C Băluţoaia – Surpatele,

având valoarea de inventar de 506.300,00 lei, conform fişei mijlocului fix, la
care se adaugă valoarea investiţiei efectuate în sumă de 4.500.330,51 lei,
conform Procesului - verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr.779 din
17 ianuarie 2020 - Total valoare de inventar: 5.006.630,51 lei.

Art.2 La data adoptării prezentei hotărâri, se modifică în mod
corespunzător poziţia prevăzută în anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.103/1999, privind însuşirea inventarului bunurilor care aparţin
domeniului public al judeţului Vâlcea, cu modificările şi completările
ulterioare.

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Tehnice, precum şi
Direcţiei Generale Economice, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site–ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139,
alin.(3), lit.”g”, coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă



10

a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă
şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 39 din 18 februarie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind darea în administrarea Centrului Militar Judeţean Vâlcea,

respectiv Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă
„General Magheru” Vâlcea a unor bunuri mobile ce aparţin

domeniului privat al Judeţului Vâlcea
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 18.02.2020,

la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33 în
funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr.1873 din 06 februarie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr. 1874 din 06 februarie 2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Tehnice
înregistat sub nr.2131 din 10.02.2020, precum şi de avizele comisiilor de
specialitate;

În conformitate cu prevederile, art.173 alin.(4) lit. ”b” din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art.552, art.553 alin.(1),
art.554 alin.(2) din Codul Civil, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu modificările şi
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se dau în administrarea Centrului Militar Judeţean Vâlcea,

respectiv Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă ”General Magheru”



11

Vâlcea, bunurile prevăzute în Anexa 1 şi Anexa 2, care fac parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art.2.(1) Centrul Militar Judeţean Vâlcea, respectiv Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă ”General Magheru” Vâlcea vor folosi bunurile date în
administrare, în următoarele condiţii:

1.Să restituie bunurile, la data încetării dreptului de administrare, în
deplină proprietate, libere de orice sarcini;

2.Să respecte condiţiile impuse de natura bunurilor;
3.Să răspundă de eventualele daune produse prin nerespectarea

obligaţiilor obligaţiilor prevăzute în prezentul act de transmitere;
4.Să asigure reparaţiile necesare la bunurile respective, pentru buna

funcţionare a acestora;
5.Să plătească taxele prevăzute de lege aferente utilizării în bune

condiţii a bunurilor.
(2) Titularii dreptului de administrare pot să posede, să folosească şi să

dispună de aceste bunuri în condiţiile actului de transmitere în administrare.
Art.3.(1) Dreptul de administrare încetează odată cu încetarea dreptului

de proprietate publică sau privată sau prin actul de revocare care poate fi
adoptat de Consiliul Judeţean Vâlcea, în următoarele situaţii:

1. Când titularii dreptului de administrare nu respectă una din
condiţiile impuse prin actul de transmitere;

2. Dispariţia dintr-o cauză de forţă majoră a bunurilor date în
administrare;

3. Renunţarea administratorului la bunurile date în administrare;
4. În cazul în care interesul naţional sau local o impune;
5. Alte cauze de încetare a dării în administrare, fără a aduce

atingere cauzelor şi condiţiilor reglementate de lege.
(2) La data încetării folosirii bunurilor, administratorul este obligat să le

restituie în deplină proprietate, libere de orice sarcini, în stare de
funcţionare, însoţite de toate documentele aferente utilizării acestora.

(3) Administratorul este răspunzător de eventualele daune produse prin
nerespectarea obligaţiilor prevăzute în prezentul act de administrare.

Art.4 Apărarea în justiţie a dreptului de administrare revine Centrului
Militar Judeţean Vâlcea, respectiv Inspectoratului pentru Situaţii de
Urgenţă ”General Magheru” Vâlcea.

Art.5 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul Cancelarie,
prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Tehnice, Direcţiei Generale Economice,
Centrului Militar Judeţean Vâlcea, precum şi Inspectoratului pentru Situaţii de
Urgenţă ”General Magheru” Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a



12

prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139
alin.(3) lit. ”g”, coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu un număr
de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 40 din 18 februarie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea statului de funcţii al Consiliului Judeţean Vâlcea
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de

18.02.2020, la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din numărul
total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr.2279 din 12.02.2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.2280 din 12.02.2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Administraţie Locală înregistat sub nr.2307/12.02.2020, precum şi avizele
comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit. ”a” şi alin.(2) lit.”c”,
art.191 alin.(2), lit.a), ale art.370 alin.(1) - alin.(3), art.409 alin.(1),
alin.(3),lit.b), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul
administrativ, nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu modificările şi
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Statul de funcţii al Consiliului Judeţean Vâlcea aprobat prin Anexa

nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.22 din 31.01.2020, se



13

modifică şi se înlocuieşte cu Anexa la prezenta hotărâre care face parte
integrantă din aceasta.

Art.2 Secretarul General Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica
prezenta hotărâre aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al
Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor, art.182
alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ,
nr.57/2019 cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 33
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 41 din 18 februarie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind modificarea statului de funcţii al Centrului Judeţean pentru

Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Vâlcea
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 18 februarie

2020, la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33
în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr.2209 din 11 februarie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.2210 din 11 februarie 2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Administraţie Locală, înregistrat sub nr.2304 din 12 februarie 2020, precum
şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa, Centrului Judeţean pentru Conservarea şi
Promovarea Culturii Tradiţionale Vâlcea, înregistrată la Consiliul Judeţean
Vâlcea sub nr.1711 din 05 februarie 2020;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.”a” şi alin.(2) lit. ”c” din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019 şi



14

cu cele ale art.6 alin.(1) şi alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor
culturale nr.118/2006, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă statul de funcţii al Centrului Judeţean pentru

Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Vâlcea, potrivit anexei nr.1,
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 La data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Anexa
nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea, nr.191 din 28 octombrie
2019, privind statul de funcţii al Centrului Judeţean pentru Conservarea şi
Promovarea Culturii Tradiţionale Vâlcea;

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Administraţie Locală,
precum şi Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii
Tradiţionale Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va
asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ,
nr.57/2019, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 42 din 18 februarie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale
Direcţiei Judeţene pentru Protecţia Plantelor Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18
februarie 2020, la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din
numărul total de 33 consilieri în funcţie;



15

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr.2309 din 12.02.2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.2310 din 12.02.2020;

Văzând adresa Direcţiei Judeţene pentru Protecţia Plantelor Vâlcea
nr.36/12.02.2020 înregistrată la Consiliului Judeţean Vâlcea sub nr.2290/
12.02.2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Economice, înregistrat sub nr.2313 din 12 februarie 2020, precum şi de
avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.”a” şi alin.(2) lit.”c”, din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.1 din Legea nr.37/2006 privind
reorganizarea activităţii de protecţie a plantelor şi carantină fitosanitară, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.11 şi art.25 din Legea-cadru
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu
modificările şi completările ulterioare şi cele ale Legii nr.53/2003, privind Codul
Muncii, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările şi
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă organigrama Direcţiei Judeţene pentru Protecţia

Plantelor Vâlcea, potrivit anexei nr.1.
Art.2 Se aprobă statul de funcţii al Direcţiei Judeţene pentru Protecţia

Plantelor Vâlcea, potrivit anexei nr.2.
Art.3 Anexele nr.1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4 La data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea art.2 din

Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.165 din 28.09.2018.
Art.5 Secretarul General Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica

prezenta hotărâre Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale
Administraţie Locală, precum şi Direcţiei Judeţene pentru Protecţia
Plantelor Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va
asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.



16

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor, art.182
alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ,
nr.57/2019 cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 33
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 43 din 18 februarie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea suplimentării liniilor de gardă ale Spitalului
Judeţean de Urgenţă Vâlcea cu o linie de gardă UPU SMURD

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 18 februarie
2020, la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din totalul de 33
în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr.2139 din 10 februarie 2020;

Ţinând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.2140 din 10 februarie 2020;

Văzând adresa nr.1558/15.01.2020 a Spitalului Judeţean de Urgenţă
Vâlcea, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.582/15.01.2020;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Economice, înregistrat sub nr.2308 din 12 februarie 2020, precum şi
avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art. 173 alin.(1) lit. ”d” şi alin.(5) lit. ”c” din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, ale art.
16 lit. ”b” din Anexa la Hotărârea Guvernului nr.56/2009, pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului
nr.162/2008, privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de
Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare şi cele ale art.22 alin.(1) şi alin.(4), art.23, lit.”c” şi art.26 din
Ordinul Ministerului Sănătăţii nr.870/2004, pentru aprobarea Regulamentului
privind timpul de muncă, organizarea şi efectuarea gărzilor în unităţile publice din
sectorul sanitar, cumodificările şi completările ulterioare;



17

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă suplimentarea liniilor de gardă ale Spitalului Judeţean

de Urgenţă Vâlcea cu o linie de gardă UPU SMURD.
Art.2 La data adoptării prezentei, anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean

Vâlcea nr.229 din 23.12.2019, privind aprobarea liniilor de gardă ale Spitalului
Judeţean de Urgenţă Vâlcea se modifică în mod corespunzător.

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul
Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei Generale Economice, precum şi
Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139
alin.(1), coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu un număr de 33
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 44 din 18 februarie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind repartizarea pe unităţi administrativ - teritoriale

a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate
finanţării cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale,

pe anul 2020 şi estimări pe anii 2021 – 2023
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18

februarie 2020, la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din
totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.2325 din 12 februarie 2020;



18

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.2326 din 12 februarie 2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice,
înregistrat sub nr.2329/12.02.2020, precum şi de avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.b) şi alin.(3), lit.a) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art.4, lit.c) din Legea nr.5/2020 a
bugetului de stat pe anul 2020, precum şi ale Anexei nr.6 la aceasta, ale art.18 din
Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare şi cele ale Anexei nr.2.40 la Hotărârea Guvernului nr.540/2000, privind
aprobarea încadrării în categorii funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de
utilitate privată deschise circulaţiei publice, cumodificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumelor

defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate finanţării cheltuielilor privind
drumurile judeţene şi comunale, pe anul 2020 şi estimările pe anii 2021 – 2023,
potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, Direcţiei
Generale Tehnice, unităţilor administrativ-teritoriale din judeţul Vâlcea, precum
şi Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea
aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139,
alin.(3), lit.”a”, coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 22 voturi pentru, 10 voturi împotrivă 0
abţineri, iar domnul consilier judeţean Ghermac Eftimie nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 45 din 18 februarie 2020



19

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind repartizarea pe unităţi administrativ - teritoriale a sumei de

27.316 mii lei, din fondul la dispoziţia Consiliului Judeţean Vâlcea,
constituit potrivit prevederilor art.6, alin.(1), lit.c) din Legea bugetului
de stat pe anul 2020, nr.5/2020, pentru susţinerea programelor de
dezvoltare locală, pentru susţinerea programelor de infrastructură
care necesită cofinanţare locală, precum şi pentru cheltuielile de
funcţionare pe care unităţile administrativ - teritoriale din judeţ, în
mod justificat, nu le pot finanţa din veniturile proprii, inclusiv din

impozitul pe venit şi din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată
pentru echilibrarea bugetelor locale, pe anul 2020

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18
februarie 2020, la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din
totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.2330 din 12 februarie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.2331 din 12 februarie 2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Economice, înregistrat sub nr.2334 din 12 februarie 2020, precum şi de
avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.b) şi alin.(3), lit.a) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.18 din Legea nr.273/2006,
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi
cele ale art.6, alin.(1), lit.c) şi alin.(6) Legea nr.5/2020 privind bugetul de
stat pe anul 2020;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se repartizează pe unităţi administrativ - teritoriale suma de

27.316 mii lei, din fondul la dispoziţia Consiliului Judeţean Vâlcea, constituit
potrivit prevederilor art.6, alin.(1), lit.c) din Legea bugetului de stat pe anul
2020, nr.5/2020, pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală,
pentru susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare
locală, precum şi pentru cheltuielile de funcţionare pe care unităţile



20

administrativ - teritoriale din judeţ, în mod justificat, nu le pot finanţa din
veniturile proprii, inclusiv din impozitul pe venit şi din sume defalcate din
taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, pe anul
2020, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, unităţilor
administrativ – teritoriale din judeţul Vâlcea, precum şi Administraţiei
Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei, şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139,
alin.(3), lit.”a”, coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 22 voturi pentru, 11 voturi împotrivă
şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 46 din 18 februarie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea,

a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea,
finanţate parţial sau integral de la buget şi a numărului de personal şi

a fondului aferent salariilor de bază din aparatul de specialitate
şi din instituţiile şi serviciile publice finanţate din bugetul local,

pe anul 2020 şi estimări pe anii 2021-2023;
aprobarea Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri

şi poduri judeţene, pe anul 2020;
aprobarea repartizării pe culte a numărului de posturi pentru

personalul neclerical, pe anul 2020 şi estimări pe anii 2021 – 2023;
aprobarea Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial din

venituri proprii, precum şi a numărului de personal şi a fondului
aferent salariilor de bază, pe anul 2020 şi estimări pe anii 2021-2023,



21

rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului
Judeţean de Urgenţă Vâlcea şi al Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti,

pe anul 2020
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18

februarie 2020, la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din
totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.2335 din 12 februarie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat la nr.2336 din 12 februarie 2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Economice, înregistrat sub nr.2339 din 12 februarie 2020, precum şi de
avizele comisiilor de specialitate;

Ţinând cont de Hotărârile Consiliului Judeţean Vâlcea:
1.nr.152 din 14 august 2019, privind aprobarea încetării Acordului de

Parteneriat nr.17126/11735/13.12.2018 şi încheierea unui nou Acord de
Parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Vlădeşti şi
Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Vâlcea, pentru implementarea
investiţiei ”Complex de servicii balneare în comuna Vlădeşti”;

2.nr.153 din 14 august 2019, privind aprobarea unui Acord de
Parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială Oraşul Bălceşti şi
Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Vâlcea pentru implementarea
investiţiei ”Reabilitarea, modernizarea, extinderea şi dotarea Spitalului
Orăşenesc Bălceşti, judeţul Vâlcea”.

3.nr.7 din 31 ianuarie 2020, privind aprobarea Bugetelor de venituri şi
cheltuieli ale instituţiilor publice finanţate integral din venituri proprii, a
numărului de personal şi a fondului aferent salariilor de bază pe anul 2020
şi estimările pe anii 2021 – 2023;

4.nr.26 din 31 ianuarie 2020, privind aprobarea unui Acord de
Parteneriat între UAT Comuna Vaideeni şi UAT Judeţul Vâlcea, pentru
realizarea studiilor în vederea depunerii spre finanţare a proiectului „Centru
comunitar integrat în comuna Vaideeni, judeţul Vâlcea”;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”b” şi alin.(3), lit.”a” din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.5, alin.(1), lit.”a”, lit.”c” şi
lit.”d”, art.14, alin.(6), art.26, alin.(4) şi art.39, alin.(3) din Legea nr.273/2006,
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale
art.5, alin.(1) şi alin.(7) şi art.6, alin.(13) din Legea nr.5/2020, privind
bugetul de stat pe anul 2020 şi ale Anexelor nr.6 şi nr.9 la aceasta, ale



22

Legii nr.350/2005, privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri
publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările
şi completările ulterioare, ale art.193, alin.(5) şi art.199, alin.(1) din Legea
nr.95/2006, privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.2, alin.(1), lit.”a” şi alin.(6) şi art.6 din
Ordonanţa Guvernului nr.82/2001, privind stabilirea unor forme de sprijin
financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute
din România, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.129, alin.(1)
din Legea nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii
Guvernului nr.564/2017, privind modalitatea de acordare a drepturilor
copiilor cu cerinţe educaţionale speciale şcolarizaţi în sistemul de
învăţământ preuniversitar , ale Hotărârii Guvernului nr. 640/2017 pentru
aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2017-2023 şi
pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar
2017-2018, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii
Guvernului nr.559/2019, privind stabilirea bugetului pentru implementarea
Programului pentru şcoli al României în perioada 2017-2023 pentru anul
şcolar 2019-2020, precum şi pentru modificarea şi completarea Hotărârii
Guvernului nr. 640/2017 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al
României în perioada 2017-2023 şi pentru stabilirea bugetului pentru
implementarea acestuia în anul şcolar 2017-2018, ale lit.A din Anexa la
Hotărârea Guvernului nr.904/2014 pentru stabilirea limitelor minime de
cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art.129, alin.(1) din Legea nr.
272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului şi ale
Deciziei Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea nr.1
din 31 ianuarie 2020;

În temeiul prevederilor art.196, alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se aprobă bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2020 şi

estimările pe anii 2021 - 2023, după cum urmează:
a)venituri în sumă de 573.181.43 mii lei, structurate pe capitole şi

subcapitole, potrivit anexei nr.1;
b) cheltuieli în sumă de 573.181.43 mii lei, detaliate pe capitole,

subcapitole, titluri, articole şi alineate potrivit anexelor nr.2, 2.1 - 2.36.



23

Art.2 (1) Se aprobă numărul de personal şi fondul aferent salariilor de
bază pentru personalul din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean
Vâlcea, pe anul 2020, potrivit anexei nr.2.1.1.

(2) Se aprobă numărul de personal şi fondul aferent salariilor de bază
pentru personalul din instituţiile şi serviciile publice finanţate din bugetul
local, pe anul 2020, potrivit anexelor nr.2.20.1 şi 2.28.1

Art.3 (1) Se aprobă lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului
Judeţean Vâlcea, cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, pe
anul 2020, potrivit anexei nr.3.

(2) Se aprobă lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii
ale Consiliului Judeţean Vâlcea, cu finanţare parţială sau integrală de la
bugetul local, pe anul 2020, potrivit anexei nr.3a.

Art.4 (1) Se aprobă Programul lucrărilor de întreţinere şi reparaţii
drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2020, potrivit anexelor nr.4, 4.1 - 4.12.

(2)Valoarea lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene,
care se atribuie Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea în
anul 2020 în baza contractului subsecvent, este de 16.886,00 mii lei.

Art.5 (1) Se aprobă Bugetele de venituri şi cheltuieli ale instituţiilor
publice finanţate parţial din venituri proprii, pe anul 2020 şi estimările pe
anii 2021 - 2023, potrivit anexelor nr.5 – 14.

(2) Se aprobă numărul de personal şi fondul aferent salariilor de bază,
pentru instituţiile publice finanţate parţial şi integral din venituri proprii pe anul
2020, potrivit anexelor nr.5.1, 6.1, 7.1, 8.1, 9.1, 10.1, 11.1, 12.1, 13.1 şi 14.1.

Art.6 Se aprobă repartizarea pe culte a numărului de posturi pentru
personalul neclerical, pe anul 2020 şi estimările pe anii 2021 - 2023, din
care 530 contribuţii de la bugetul de stat şi 4 contribuţii finanţate din bugetul
propriu al judeţului, potrivit anexei nr.15.

Art.7 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului Judeţean
de Urgenţă Vâlcea, pe anul 2020, aprobat potrivit art.1, alin.(1) din
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.7 din 31 ianuarie 2020, potrivit
anexei nr.16.

Art.8 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului de
Psihiatrie Drăgoeşti, pe anul 2020, aprobat potrivit art.3, alin.(1) din
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.7 din 31 ianuarie 2020, potrivit
anexei nr.17.

Art.9 Se alocă suma de 354,00 mii lei pentru realizarea obligaţiilor
asumate în cadrul Acordurilor de parteneriat încheiate de Unitatea
Administrativ - Teritorială Judeţul Vâlcea, după cum urmează:



24

1.suma de 294,00 mii lei Unităţii Administrativ - Teritoriale Comuna
Vlădeşti pentru implementarea investiţiei ”Complex de servicii balneare în
comuna Vlădeşti”;

2.suma de 60,00 mii lei Unităţii Administrativ - Teritoriale Oraşul
Bălceşti pentru implementarea investiţiei ”Reabilitarea, modernizarea,
extinderea şi dotarea Spitalului Orăşenesc Bălceşti, judeţul Vâlcea”.

Art.10 Se alocă suma de 83,30 mii lei Comunei Vaideeni pentru
efectuarea cheltuielilor pentru realizarea studiilor în vederea depunerii spre
finanţare a proiectului „Centru comunitar integrat în comuna Vaideeni,
judeţul Vâlcea”, în cadrul Programului Operaţional Regional 2014 – 2020,
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.26 din 31.01.2020.

Art.11 Se alocă suma 752,93 mii lei, Spitalului de Pneumoftiziologie
„Constantin Anastasatu” Mihăeşti, reprezentând contribuţia Consiliului
Judeţean Vâlcea la realizarea investiţiilor finanţate din bugetul propriu al
Judeţului Vâlcea.

Art.12 Se alocă suma de 1.000,00 mii lei Spitalului de Psihiatrie
Drăgoeşti reprezentând contribuţia Consiliului Judeţean Vâlcea la
realizarea investiţiilor finanţate din bugetul propriu al Judeţului Vâlcea.

Art.13 Se alocă suma de 2.010,68 mii lei Spitalului Judeţen de Urgenţă
Vâlcea, reprezentând contribuţia Consiliului Judeţean Vâlcea din bugetul
propriu al Judeţului Vâlcea, pentru realizarea de investiţii şi achiziţionarea
de aparatură şi echipamente medicale.

Art.14 Se aprobă programul finanţărilor nerambursabile în cuantum de
500.00 mii lei, pe anul 2020, pentru finanţarea nerambursabilă a unor
activităţi nonprofit de interes general, în conformitate cu prevederile Legii
nr.350/2005, pentru următoarele domenii:

1.Acţiuni şi programe sportive – 350,00 mii lei;
2.Programe, proiecte şi acţiuni în domeniul cultural – 100,00 mii lei;
3.Activităţi de tineret – 10,00 mii lei.
4.Acţiuni de promovare şi turism – 40,00 mii lei.
Art.15 Se alocă suma de 1.745,00 mii lei pentru finanţarea de activităţi

pentru care se vor încheia acorduri de asociere şi protocoale de cooperare
în cursul anului 2020.

Art.16 Anexele nr.1, 2, 2.21 – 2.36, 2.1.1, 2.20.1, 2.28.1, 3, 3a, 4, 4.1 –
4.12, 5 - 14, 5.1, 6.1, 7.1, 8.1, 9.1, 10.1, 11.1, 12.1, 13.1 şi 14.1, 15 - 17,
fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.17 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi
Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea
aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe



25

site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului
Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139,
alin.(3), lit.”a”, coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 22 voturi pentru, 10 voturi împotrivă, 0
abţineri, iar domnul consilier judeţean Ghermac Eftimie nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 47 din 18 februarie 2020

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind încetarea contractului de mandat al administratorului special

al debitoarei Societatea CET Govora S.A. Râmnicu Vâlcea
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18

februarie 2020, la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din
totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr.1783 din 5 februarie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.1784 din 5 februarie 2020;

Văzând notificarea domnului Dinu Constantinescu, înregistrată la Consiliul
Judeţean Vâlcea sub nr.1310 din 28 ianuarie 2020, privind renunţarea la
mandatul de administrator special al Societăţii CET Govora S.A.;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Economice, înregistrat sub nr.2222 din 11 februarie 2020, precum şi de
avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) lit.d) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.5 pct.4 din Legea
nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă,
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.2034 alin.(1) din Codul
Civil, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului



26

Judeţean Vâlcea nr.250/30.10.2017 privind mandatarea reprezentantului
acţionarului unic Judeţul Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la
Societatea CET Govora S.A. Râmnicu Vâlcea, să desemneze
administratorul special al debitoarei Societatea CET Govora S.A. Râmnicu
Vâlcea, în cadrul procedurii insolvenţei şi să semneze contractul de mandat
al acestuia şi cele ale art.11 lit.b) din Contractul de mandat, Anexă la
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.250 din 30.10.2017;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările şi
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se ia act de notificarea privind renunţarea la mandat a domnului

Constantinescu Dinu din calitatea de Administrator Special al Societăţii
CET Govora S.A. Râmnicu Vâlcea.

Art.2 Prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.250 din
30.10.2017 îşi încetează aplicabilitatea începând cu data de 01.03.2020.

Art.3 Secretarul General Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul
Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei Generale Economice, Direcţiei
Generale Administraţie Locală, Euro Insol – Societate Profesională de
Reorganizare şi Lichidare, în calitate de administrator judiciar al debitoarei
Societăţii CET Govora S.A. Râmnicu Vâlcea, reprezentantului Judeţului Vâlcea
în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea CET Govora S.A. Râmnicu
Vâlcea, precum şi persoanei prevăzute la art.1, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site–ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ,
nr.57/2019 cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 33
voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 48 din 18 februarie 2020



27

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind mandatarea reprezentantului acţionarului unic Judeţul

Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea CET Govora
S.A. Râmnicu Vâlcea, să desemneze administratorul special al

debitoarei CET Govora S.A. Râmnicu Vâlcea, în cadrul procedurii
insolvenţei şi să semneze contractul de mandat al acestuia

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18
februarie 2020, la care participă un număr de 33 consilieri judeţeni din
totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea,
înregistrată sub nr.1785 din 5 februarie 2020;

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.1786 din 5 februarie 2020;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Economice, înregistrat sub nr.2271 din 12 februarie 2020, precum şi de
avizele comisiilor de specialitate;

Văzând procesul-verbal al Comisiei de validare;
În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) lit.d) din

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.5 pct.4, art.52 şi art.56 din
Legea nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de
insolvenţă, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu
prevederile Codului civil, republicat, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.221/26.11.2018
privind desemnarea reprezentantului acţionarului unic, Judeţul Vâlcea în
Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea CET Govora S.A. Râmnicu
Vâlcea şi aprobarea Contractului de mandat al acestuia şi cele ale art.2,
pct.2.2, lit.o) şi art.3 din Contractul de mandat, Anexă la Hotărârea
Consiliului Judeţean nr. 221/26.11.2018;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cu modificările şi
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1 Se mandatează reprezentantul acţionarului unic Judeţul Vâlcea în

Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea CET Govora S.A. Râmnicu
Vâlcea să îl desemneze pe domnul ştefan Prală, ca administrator special al



28

debitoarei Societatea CET Govora S.A. Râmnicu Vâlcea, în cadrul
procedurii insolvenţei.

- cu un număr de 22 voturi pentru şi 11 voturi împotrivă.
Art.2 Se aprobă contractul de mandat al administratorului special al

debitoarei Societatea CET Govora S.A. Râmnicu Vâlcea, potrivit anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Se aprobă cuantumul indemnizaţiei administratorului special al
debitoarei Societatea CET Govora S.A. Râmnicu Vâlcea, în sumă de
16.640 lei.

Art.4 Sumele necesare pentru plata indemnizaţiei lunare a
administratorului special al Societăţii CET Govora S.A. Râmnicu Vâlcea vor
fi alocate din bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2020.

Art.5 Contractul de mandat al administratorului special va produce
efecte juridice începând cu data 01.03.2020.

Art.6 Secretarul General Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul
Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei Generale Economice, Direcţiei
Generale Administraţie Locală, Euro Insol – Societate Profesională de
Reorganizare şi Lichidare, în calitate de administrator judiciar al debitoarei
Societăţii CET Govora S.A. Râmnicu Vâlcea, reprezentantului Judeţului Vâlcea
în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea CET Govora S.A. Râmnicu
Vâlcea, precum şi persoanei prevăzute la art.1, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site–ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139
alin.(6) coroborate cu cele ale art.182 alin.(1) şi alin.(4) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările
şi completările ulterioare, respectiv pentru art.2 – art.5, cu un număr de 33
de voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela CALIANU
Râmnicu Vâlcea
Nr. 49 din 18 februarie 2020



29

D I S P O Z I Ţ I I

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind prelungirea valabilităţii unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului,

înregistrat la nr. 2086 din 10.02.2020, prin care se propune prelungirea
valabilităţii unui certificat de urbanism.

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) – (3) din Legea privind
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, nr. 50/1991, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit b) din Ordonanţa de urgenţă
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, emit următoarea:

D I S P O Z I Ţ I E:

Art. 1 Se prelungeşte valabilitatea unui certificat de urbanism, prevăzut
în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art. 2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va
comunica prezenta dispoziţie Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului,
în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Daniela Calianu
Râmnicu Vâlcea
Nr. 45 din 11 februarie 2020



30

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea,
în şedinţă ordinară, în data de 18 februarie 2020, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(5), art.135 alin.(1)-(4), art.178 alin.(1), art.179

alin.(1), alin.(2) lit.„a”, alin.(6), art.182 alin.(4) şi art.191 alin.(1) lit.”b” coroborat cu alin.(3) lit.„a”
dinOrdonanţadeUrgenţăaGuvernuluiprivindCoduladministrativnr.57/2019;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
privind Codul administrativ, nr. 57/2019, emite următoarea;

D I S P O Z I Ţ I E :
Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în

data de 18 februarie 2020, ora 1000, care se va desfăşura în sediul
Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”.

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare este prevăzut în anexa
care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea,
prevăzute în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale
Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor.

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor
formula în scris de comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea
şi se vor depune la Secretarul General al Judeţului.

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2,
sunt puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format
electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora, de Serviciul
Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică.

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul
Cancelarie, prezenta dispoziţie consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site –ul instituţiei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
Daniela Calianu

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 51 din 12.02.2020



31

A N E X E

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 45 din 11.02.2020

LISTA
cuprinzând certificatele de urbanism emise,
a căror valabilitate urmează a se prelungi

N
r.
crt.

Nr.certificat
de urbanism
Data eliberării

Solici
tant

Denumire
a lucrării

Localit
atea

Durata
de

prelungire
1 2 3 4 5 6
1 2/2374/23.02.2

018
Consil
iul

Judeţean
Vâlcea

Moderniza
re D.J.646
Băbeni
(DN64) -
Băluţoaia -
Mănăileşti –
Genuneni –
Foleşti-

Dumbraveşti –
Foleştii de
Sus -

Tomşani –
Costeşti –
Mânăstirea
Bistriţa –
Mânăstirea
Arnota,
Judeţul
Vâlcea

Oraşul
Băbeni şi
comunele:

Frînceş
ti
Tomşa
ni
Costeşt
i

12 luni

ARHITECT şEF,
Elena Dana PETRESCU



32

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la Dispoziţia nr. 51 din 12.02.2020

ORDINEA DE ZI
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 18 februarie 2020, ora 1000

1.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului
Judeţean Vâlcea din data de 31 ianuarie 2020.

2.Informare privind activitatea desfăşurată de Preşedintele Consiliului
Judeţean Vâlcea, domnul Constantin Rădulescu, de la ultima şedinţă
ordinară şi până în prezent.

3.Informare privind eficienţa activităţii desfăşurate de lucrătorii
Inspectoratului de Poliţie Judeţean Vâlcea, în trimestrul IV 2019.

4.Raport privind eficienţa activităţii desfăşurate de lucrătorii
Inspectoratului de Poliţie Judeţean Vâlcea, în anul 2019.

5.Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.6 din 31 ianuarie 2020.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea.

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al
Judeţului Vâlcea şi a Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau
integral din venituri proprii, la data de 31 decembrie 2019.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea.

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifului lunar pentru prestarea
serviciului de pază de către Serviciul Public Judeţean de Pază Vâlcea, pe
anul 2020.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea.

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea reţelei şcolare de învăţământ
special din Judeţul Vâlcea, pentru anul şcolar 2020-2021.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea.

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorii de inventar a
unui bun imobil, aflat în domeniul public al judeţului Vâlcea.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea.



33

10. Proiectul de hotărâre privind darea în administrarea Centrului
Militar Judeţean Vâlcea, respectiv Inspectoratului pentru Situaţii de
Urgenţă ”General Magheru” Vâlcea a unor bunuri mobile ce aparţin
domeniului privat al Judeţului Vâlcea.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea.

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii al
Consiliului Judeţean Vâlcea.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea.

12. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcţii al
Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale
Vâlcea.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea.

13. Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei şi a statului
de funcţii ale Direcţiei Judeţene pentru Protecţia Plantelor Vâlcea.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea.

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea suplimentării liniilor de gardă
ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea cu o linie de gardă pentru UPU
SMURD.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea.

15. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unităţi administrativ-
teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate
finanţării cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale, pe anul 2020
şi estimări pe anii 2021-2023.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea.

16. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unităţi administrativ-
teritoriale a sumei de 27.316 mii lei, din fondul la dispoziţia Consiliului
Judeţean Vâlcea, constituit potrivit prevederilor art.6, alin.(1), lit. c) din
Legea Bugetului de stat pe anul 2020, nr.5/2020, pentru susţinerea
programelor de dezvoltare locală, pentru susţinerea programelor de
infrastructură care necesită cofinanţare locală, precum şi pentru cheltuielile
de funcţionare pe care unităţile administrativ-teritoriale din judeţ, în mod
justificat, nu le pot finanţa din veniturile proprii, inclusiv din impozitul pe
venit şi din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru
echilibrarea bugetelor locale, pe anul 2020.



34

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea.

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului propriu al judeţului
Vâlcea, a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea,
finanţate parţial sau integral de la buget şi a numărului de personal şi
fondul aferent salariilor de bază din aparatul de specialitate şi din instituţiile
şi serviciile publice finanţate din bugetul local, pe anul 2020 şi estimări pe
anii 2021-2023; aprobarea Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii
drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2020; aprobarea repartizării pe culte a
numărului de posturi pentru personalul neclerical, pe anul 2020 şi estimări
pe anii 2021 – 2023; aprobarea Bugetelor instituţiilor publice finanţate
parţial din venituri proprii, precum şi a numărului de personal şi a fondului
aferent salariilor de bază, pe anul 2020 şi estimări pe anii 2021-2023;
rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului Judeţean de
Urgenţă Vâlcea şi al Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti, pe anul 2020.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea.

18. Proiect de hotărâre privind încetarea contractului de mandat al
administratorului special al debitoarei Societatea CET Govora S.A.
Râmnicu Vâlcea.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea.

19. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului
acţionarului unic Judeţul Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la
Societatea CET Govora S.A. Râmnicu Vâlcea, să desemneze
administratorul special al debitoarei CET Govora S.A. Râmnicu Vâlcea, în
cadrul procedurii insolvenţei şi să semneze contractul de mandat al
acestuia.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean
Vâlcea.

20. Diverse.

P R E Ş E D I N T E,
CONSTANTIN RĂDULESCU

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,
DANIELA CALIANU


	H O T Ă R Â R I
	                 R O M Â N I A  
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
	H O T Ă R Â R E
	H O T Ă R Ă Ş T E:
	           R O M Â N I A  
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

	H O T Ă R Ă Ş T E:
	            R O M Â N I A  
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

	H O T Ă R Â R E
	H O T Ă R Ă Ş T E:
	            R O M Â N I A  
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

	H O T Ă R Ă Ş T E:
	H O T Ă R Â R E
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA        
	H O T Ă R Â R E
	D I S P O Z I Ţ I I

	          R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	D I S P O Z I Ţ I E
	D I S P O Z I Ţ I E :


